a) Valor: R$ 00,00

2. Custos Operacionais de ressarcimento UFPE regida pelo Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020 e norma zado pela Resolução do Conselho de
Administração da UFPE nº 04, de 23 de novembro de 2018: 13% do valor total do TED. 
a) Valor: R$ 92.035,40 (Noventa e dois mil  e trinta e cinco reais e quarenta centavos) 

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

NOME DA META OBJETO DA META

Panorama legal de territórios de pesca na região (análise da adequação de 
instrumentos legais de proteção e das comunidades com TAUS concedido 
ou em processo.

[...]

31/08/202
6 30/12/2026

TOTAL R$
120.000,00   

Total    R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais)

R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais)

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
Dezembro de 2025 R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Abril de 2026 R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais)
Agosto de 2026 R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais)
Total R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)
11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
3390.18 - Auxílio Financeiro a
Estudante Não R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais)
3390.20 - Auxílio Financeiro a
Pesquisador Não R$ 417.564,60 (quatrocentos e dezessete mil, quinhentos

e sessenta e quatro reais e sessenta centavos)
3390.30 - Material de
Consumo Não R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais)
3390.48 - Outros Auxilios
Financeiros a Pessoas Físicas Não R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)

13% Ressarcimento UFPE Sim R$ 92.035,40 (noventa e dois mil, trinta e cinco reais e
quarenta centavos)

12. PROPOSIÇÃO

(assinado eletronicamente)
ALFREDO MACEDO GOMES

Universidade Federal de Pernambuco

13. APROVAÇÃO

(assinado eletronicamente)
CRISTIANO WELLINGTON NOBERTO RAMALHO

Secretário Nacional de Pesca Artesanal